Дело № 05-0337/9/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 июля 2023 года		                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е., при участии защитника Гаффарова Э.Э., представителя Крымской таможни ЮТУ ФТС Вениченко Е.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Небиева ... года,
                                                                          установил:
В постоянную зону таможенного контроля МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, из Украины на таможенную территорию Евразийского экономического союза 18 октября 2021 года прибыло транспортное средство марки «...» с г.н. «...» под управлением гражданина РФ                Небиева И.Ф.
При прохождении таможенного контроля Небиев И.Ф. не подавал отдельную  пассажирскую таможенную декларацию на товары либо декларацию на товары.
В ходе проведения таможенного контроля в форме таможенного досмотра багажа был обнаружен товар, идентифицированный в соответствии с заключением таможенного эксперта ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону № 12406004/0031366 от 30 ноября 2021 года как: профессиональный трехосевый подвес модели «...» в количестве 1 шт., фокусируемый светодиодный осветитель модели «...» в количестве 1 шт., восьмиканальный микшерный пульт модели «...» с поддержкой Bluetooth, двумя независимыми процессорами эффектов и USB аудиоинтерфейсом в количестве 1 шт.
Перечисленные товары, подлежащие таможенному декларированию, Небиев И.Ф. не задекларировал по установленной форме.
Небиев И.Ф. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не направлял.
Защитник Небиева И.Ф. – Гаффаров Э.Э. в судебном заседании ходатайствовал о прекращении производства по делу в связи с отсутствием состава правонарушения, ссылаясь на то, что умысел в действиях Небиева И.Ф. отсутствовал, товары он не задекларировал ненамеренно, по причине незнания норм таможенного законодательства. Настаивал на том, что изъятые у Небиева И.Ф. товары были ввезены им на территорию Российской Федерации для личного пользования. Указывал о том, что экспертиза по делу проведена с правовыми нарушениями, стоимость товаров завышена, заключение эксперта не подписано, печать экспертного учреждения на нем отсутствовала.
Представитель Крымской таможни ЮТУ ФТС Вениченко Е.Ф. в судебном заседании просила привлечь Небиева И.Ф. к административной ответственности, предусмотренной             ч.1 ст. 16.2 КоАП РФ, считала доказанной его вину, ходатайствовала о назначении наказания в виде конфискации имущества. Настаивала на том, что все доказательства по делу добыты с соблюдением требований законодательства.
Заслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с п.п.45 п.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, товар - любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.
Согласно п.п.3 п.1 ст.2 ТК ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического Союза - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.
В соответствии с ст. 9 ТК ЕАЭС, все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом или в соответствии с настоящим Кодексом. Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с настоящим Кодексом.
Согласно ч.1 ст. 14 ТК ЕАЭС, товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы Союза.
В соответствии с положениями п.1 ст. 127 ТК ЕАЭС товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные товары в случаях, установленных ТК ЕАЭС, для нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные процедуры, если иное не установлено настоящим Кодексом.
Согласно п.4 ст. 256 ТК АЕЭС, отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из: 1) заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу Союза товарах в устной форме или в письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации; 2) характера и количества товаров; 3) частоты пересечения физическим лицом таможенной границы Союза и (или) перемещения товаров через таможенную границу Союза этим физическим лицом или в его адрес.
Согласно разъяснений, данных в п.38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 ноября 2019 года № 49 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике в связи с вступлением в силу Таможенного кодекса евразийского экономического союза», товарами для личного пользования признаются товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным способом (подпункт 46 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса). Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования установлены пунктом 4 статьи 256 Таможенного кодекса, согласно которому таковыми признаются сведения, указанные в заявлении физического лица о перемещаемых товарах, характер товаров, определяемый их потребительскими свойствами и традиционной практикой применения и использования в быту, количество товаров, которое оценивается с учетом их однородности (например, одного наименования, размера, фасона, цвета) и обычной потребности в соответствующих товарах физического лица и членов его семьи, частота пересечения физическим лицом и (или) перемещения им либо в его адрес товаров через таможенную границу (то есть количества однородных товаров и числа их перемещений за определенный период), за исключением товаров, обозначенных в пункте 6 названной статьи.
Товары, перемещенные Небиевым И.Ф. через таможенную границу, с учетом их характера, потребительских свойств и традиционной практики применения и использования, а также выводов эксперта об области их применения, решением № 10321042/180222/0000006 от 18 февраля 2022 года признаны товарами не для личного пользования.
В объяснении от 18 октября 2021 года Небиев И.Ф. указывал о том, что товары перевозил для будущей фотостудии (л.д. 27). Защитник Гаффаров Э.Э. в судебном заседании пояснил, что Небиев И.Ф. намеревался открыть студию. Также, защитник подтвердил, что решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 18 февраля 2022 года № 103210042/0000006 в порядке КАС РФ не обжаловано.
По смыслу п.7 ст. 256 ТК ЕАЭС к товарам, не отнесенным к товарам для личного пользования, не применяются положения главы 37 ТК ЕАЭС, такие  товары подлежат самостоятельному таможенному декларированию и помещению под таможенную процедуру на общих основаниях в соответствии с главой 17 ТК ЕАЭС.
Таможенное декларирование – заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров (п.п. 35 п.1 ст. 2 ТК ЕАЭС).
На основании п.1 ст. 104 ТК АЕЭС и п. 1 ст. 127 ТК ЕАЭС при помещении под таможенную процедуру товары подлежат таможенному декларированию, декларирование производится декларантом либо таможенным представителем в письменной и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации вида установленного п. 1 ст. 105 ТК ЕАЭС.
При помещении под таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита, таможенному органу представляется декларация на товары (п.3                 ст. 105 ТК ЕАЭС). Перечень основных сведений, подлежащих указанию в декларации на товары, определен п.1 ст. 106 ТК ЕАЭС.
Согласно п.2 ст.84 ТК ЕАЭС декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров, представить таможенному органу документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, предъявить декларируемые товары, уплатить таможенные платежи, выполнять иные требования, предусмотренные ТК ЕАЭС.
Согласно разъяснений, содержащихся в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» ч.1 ст.16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за недекларирование товаров и (или) транспортных средств, когда лицом фактически не выполняются требования таможенного законодательства по декларированию и таможенному оформлению товара, то есть таможенному органу не заявляется весь товар либо его часть (не заявляется часть однородного товара либо при декларировании товарной партии, состоящей из нескольких товаров, в таможенной декларации сообщаются сведения только об одном товаре или к таможенному оформлению представляется товар, отличный от того, сведения о котором были заявлены в таможенной декларации).
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Факт совершения Небиевым И.Ф. административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении от 18 февраля 2022 года (л.д. 5-13), протоколом изъятия вещей и документов от 18 февраля 2022 года (л.д. 1-3), актом приема-передачи вещественных доказательств (л.д. 14), актом таможенного досмотра от 18 октября 2021 года (л.д. 22-24), учетной карточкой транспортного средства (л.д. 25), заключением таможенного эксперта от 30 ноября 2021 года, согласно которого стоимость товаров на рынке РФ составила 98933,76 рублей (л.д. 34-37, 193-200), решением о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 18 февраля 2022 года № 103210042/0000006 (л.д. 38), служебными записками (л.д. 40, 42, 61).
Небиев И.Ф. при перемещении вышеперечисленных товаров не для личного пользования на таможенную территорию Евразийского экономического союза, не задекларировал их с применением пассажирской таможенной декларации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 16.2 КоАП РФ.
Вопреки доводам защитника, экспертиза по делу проведена не в порядке ст. 26.4 КоАП РФ, а в порядке проведения таможенного контроля – согласно ст. 389 ТК ЕАЭС, заключение эксперта, прошедшего профессиональную переподготовку и имеющего длительный  стаж экспертной деятельности (16 лет) заверено усиленной квалифицированной электронной подписью, что соответствует приказу ФТС от 16 января 2019 года № 34, надлежащим образом мотивировано, в том числе в части рыночной стоимости товаров с приведением перечня использованной литературы соответствующих формул.
Несогласие стороны защиты с выводами эксперта со ссылкой на явное завышение стоимости товара, является голословным и неаргументированным, не основано на конкретных обстоятельствах.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Небиеву И.Ф. наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
признать Небиева Изета Февзиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения: профессионального трехосевого подвеса модели «...» в количестве 1 шт., фокусируемого светодиодного осветителя модели «...» в количестве 1 шт., 8-канального цифрового микшерного пульта модели «...» с поддержкой Bluetooth, двумя независимыми процессорами эффектов и USB аудиоинтерфейсом в количестве 1 шт.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   И.Е. Оникий